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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá řízením programu podpory zdraví v nemocničním

zařízení, jehož význam v současné době stále vzrůstá.

V teoretické části se snaží zmapovat podporu zdraví v celkovém kontextu, nastínit

některé programy podporující zdraví probíhající v České republice a specifikovat

nejčastější nepřenosná chronická onemocnění a rizikové faktory, které je ovlivňují. Závěr

teoretické části se zabývá kvalitou zdravotní péče, nástroji pro řízení a plánování kvality a

kvalitou jako výsledku procesu řízení změny.

Praktická část analyzuje data z dotazníkového šetření pacientů hospitalizovaných

v Nemocnici Pelhřimov s ischemickou chorobou srdeční. Výsledky ukázaly na ochotu

pacientů změnit svůj životní styl, ale i na velkou skupinu pacientů, kteří nepřemýšleli

o změně svého životního stylu, ale mající zájem o informace, které se týkající změn jejich

životních návyků od lékařů. Jedná se o pacienty s nadváhou nebo obezitou a s délkou

trvání onemocnění do 1 roku. Úroveň poskytovaných informací v Nemocnici Pelhřimov je

na velmi vysoké úrovni a doporučení, která zdravotnických personál pacientům navrhuje,

jsou pro ně realizovatelná.

Závěr práce navrhuje doporučení, jak doplnit sběr dat během vstupních rozhovorů

s pacienty a jak vést proces podpory zdraví během pobytu ve zdravotnickém zařízení a

při propuštění.

Klíčová slova

Podpora zdraví, programy podpory zdraví, rizikové faktory, kvalita, ischemická choroba

srdeční, pacient, edukace.

Abstract

This diploma thesis with the management of health support program in a hospital,

because of increasing interest in relevance of health support nowadays.

Theoretical section attempts to map out health supportin global context and also

outline some health support programs, which are in progress in Czech Republic today.

Another goal is to specify the most frequent noncommunicable chronic deseases and their

risk factors. The last part of theoretical section deals with quality of health care,

implementation of quality management and quality planning and also highlits quality as a

result of modification of management process.

Practical section analyzes data from questionaire survey, colected from in-patients

with ischemic heart disease in The Hospital Pelhřimov. Results show, that patients wanted

to change their life style. There is also a big group of patients, who don´t think of changes

of their habits. But this group is interested in informations about changes of their life style.

The informations are provided by physicians. As for this group, group consists of patients

with overweight or obesity, and patients who are suffering from their disease less then one

year. Level of provided information in The Hospital Pelhřimov is very high. Patients are

able to realise recommendations, which personal of the hospital afford.

The final part of the thesis proposes recommendations, how to complete data

collection acquired from entrance interviews and how to lead health support proces during

hospitalisation and release.

Key words

health support, health support programs, risk factors, quality, ischemic heart disease,

patient, education
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1.Úvod

Podpora zdraví a přístup ke změně životního stylu je široce diskutovaným tématem

u odborné i laické veřejnosti. Stárnutí populace a zvyšující se množství civilizačních

chorob nutí představitele vlád ke změně politiky zdravotní péče. Záštitu nad programy

podpory zdraví převzala Světová zdravotnické organizace a v 90. letech 20. století rozšířil

své programy Regionální úřad pro Evropu na nemocniční zařízení. Vznikem programu

Zdraví pro všechny v 21. století byla zvolena cesta ochrany a rozvoje zdraví lidí po celý

jejich život.

Podpora zdraví ve zdravotnických zařízeních je jedním z programů zaměřených na

zvyšování kvality poskytované péče. Zvýšený výskyt chronických onemocnění vyžaduje

nejen diagnostickou a terapeutickou péči, ale i pomoc pacientům, kteří chtějí změnit svůj

životní styl. Souvislosti mezi kouřením, nadměrným užíváním alkoholu, nesprávnou

výživou a nedostatkem pohybových aktivit pacientů s kardiovaskulárními onemocněními,

chronickými respiračními onemocněními, metabolickými onemocněními a rakovinou jsou

potvrzeny mnohými studiemi prováděnými nejen Světovou zdravotnickou organizací, ale i

jednotlivými odbornými společnostmi.

Pro management nemocnic z toho vyplývá potřeba doplnit spektrum své péče

o preventivní programy a změnu vztahů mezi zdravotnickými zařízeními a veřejností.

Výsledkem budou nejen spokojení pacienti, ale hlavně změna životních hodnot a zdraví

obyvatelstva a snížení ekonomické nákladnosti zdravotnických služeb.

V nemocničním zařízení poskytujícím akutní léčebnou péči pracuji více než 20 let.

Rozsah poskytované péče, technické možnosti a vzdělání zdravotnického personálu jsou

naprosto nesrovnatelné s minulostí. To samé lze říci o struktuře pacientů a jejich hlavních a

přidružených onemocněních. Hospitalizovaní pacienti si však málokdy uvědomují, že

za vznikem jejich onemocnění často stojí jejich životní návyky, jídelníček nebo nedostatek

pohybu. Vím, že v době akutního onemocnění nebo při zhoršení chronického onemocnění

jsou tito pacienti ochotni slíbit jakoukoliv změnu svého životního stylu a přístupu

k nemoci, avšak po odeznění akutní fáze tyto sliby opouštějí. Na druhou stranu připouštím,

že sami pacienti často dostávají od zdravotnického personálu pouze povrchní, všeobecné

informace a doporučení.
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Cílem mé diplomové práce jsou možnosti podpory zdraví ve společnosti, zmapování

rizikových faktorů a očekávání specifických skupin pacientů hospitalizovaných

v Nemocnici Pelhřimov a následná doporučení možných změn vedoucích ke zkvalitnění

zdravotní péče a života pacientů.

Teoretická část práce je zaměřena na podporu zdraví obecně, politiku podpory

zdraví, faktory ovlivňující zdraví, chronická onemocnění související s životním stylem a

management kvality zdravotní péče.

Praktická část popisuje provedený výzkum týkající se rizikových faktorů

hospitalizovaných pacientů s ischemickou chorobou srdeční v Nemocnici Pelhřimov a

zjištění, do jaké míry jsou chronicky nemocní pacienti ochotni měnit svůj životní styl, jak

je informuje zdravotnický personál a jak těm motivovaným může pomoci zdravotnické

zařízení. Na začátku výzkumu jsem zvolila tyto hypotézy.

Očekávám, že většina pacientů s ischemickou chorobou srdeční nechce měnit

svůj životní styl, nicméně očekávají od zdravotnických pracovníků informace

o možnostech změny životního stylu.

Zdravotnický personál Nemocnice Pelhřimov poskytuje během hospitalizací

většině pacientů s ischemickou chorobou srdeční doporučení týkající se změn

v jejich životním stylu a pro většinu pacientů jsou tato opatření realizovatelná.

Edukační rozhovory probíhají v prostředí a čase pro pacienty uspokojivém.

Většina pacientů si pamatuje minimálně dvě doporučení, které jim zdravotnický

personál poskytl.

Pacienti s ischemickou chorobou srdeční jsou více nekuřáky a mají vyšší index

tělesné hmotnosti než ostatní hospitalizovaní pacienti v Nemocnici Pelhřimov.

K ověření hypotéz jsem si zvolila formu kvantitativního i kvalitativního výzkumu.

Metodou kvantitativního výzkumu je dotazníkové šetření prováděné u pacientů

s ischemickou chorobou srdeční v hlavní nebo vedlejší diagnóze hospitalizovanými

v Nemocnici Pelhřimov na interním a chirurgickém oddělení a oddělení dlouhodobé

rehabilitační péče.

Kvalitativní část reprezentují zdokumentované odpovědi ze strukturovaných

rozhovorů, které provádějí lékaři ortopedického oddělení. Data jsou zapisována lékaři
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do elektronického hospitalizačního programu Akord během vstupního rozhovoru mezi

lékařem a pacientem, během příjmu k hospitalizaci a následně vytištěna do chorobopisů

jednotlivých pacientů.

Závěr diplomové práce obsahuje doporučení ke změně vedení procesů v oblasti

podpory zdraví v Nemocnici Pelhřimov.
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2.Teoretická část

2.1. Pojem zdraví

Mluvíme-li o podpoře zdraví, prevenci nebo léčbě nemocí, je nutné znát, co zdraví je

nebo co se za něj považuje. Zdraví je podle Světové zdravotnické organizace definováno

jako „stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody“ (6, str. 63). Tato definice zdraví byla

přijata na Mezinárodní konferenci ke zdraví v New Yorku v roce 1946 a od roku

1948 oficiálně uvedena v platnost, spolu se založením Světové zdravotnické organizace

(WHO). Současně byly definovány hlavní strategické záměry WHO, které se týkaly


[…]


a možnosti objednání.

Upoutávky na provoz ambulance pro Léčbu závislosti na tabáku v regionálním tisku a

regionálním TV vysílání.

Distribuce brožur na denní místnosti oddělení a do ambulancí Nemocnice Pelhřimov

věnované podpoře zdraví – Cesty k vašemu zdraví, Pohyb a relaxace, Výživový stav

populace a nutriční rizika, Životospráva při osteoporóze (zdarma distribuuje Státní

zdravotní ústav Praha).

Distribuce letáků na denní místnosti oddělení a do ambulancí Nemocnice Pelhřimov

věnované podpoře zdraví – Znáte svůj krevní tlak?, Úspěšné stárnutí a aktivní stáří,

Desatero rad zdravého stárnutí, Pohybová aktivita a rekondiční cvičení ve vyšším věku,

Problémy s nadváhou u dětí a dospívajících, Příznaky a léčba srdečních arytmií, Několik

slov o cukrovce (zdarma distribuuje Státní zdravotní ústav Praha).

Distribuce plakátů na denní místnosti oddělení a do ambulancí Nemocnice Pelhřimov

věnované podpoře zdraví – Jak alkohol ovlivňuje naše zdraví, Stres na pracovišti (zdarma

distribuuje Státní zdravotní ústav Praha).
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4.Závěr

Smyslem a cílem předkládané diplomové práce bylo terminologické vymezení pojmu

podpory zdraví jako celku i jako součásti programu řízení kvality léčebné péče

v Nemocnici Pelhřimov.

Předpokladem pro řízení procesů kvality péče v oblasti podpory zdraví je znalost

nejčastějších nepřenosných onemocnění a rizikových faktorů, které je ovlivňují. Ve své

práci jsem si proto vybrala skupinu kardiovaskulárních onemocnění, konkrétně pacienty

hospitalizované s ischemickou chorobou srdeční v Nemocnici Pelhřimov, a snažila se

zjistit, do jaké míry jsou tito chronicky nemocní pacienti ochotni měnit svůj životní styl,

jak je informuje zdravotnický personál a jak těm motivovaným může pomoci zdravotnické

zařízení. Tuto praktickou část jsem ještě rozšířila o srovnání rizikových faktorů dvou

skupin hospitalizovaných pacientů, a to pacientů s ischemickou chorobou srdeční a

pacientů přijatých na ortopedické oddělení k operačnímu výkonu.

Hlavním zjištěním práce byla skutečnost, že pacienti s ischemickou chorobou srdeční

hospitalizovaní v Nemocnici Pelhřimov jsou ochotni změnit svůj životní styl a mají zájem

o informace od lékařů. Výsledky šetření však ukázaly na poměrně velkou skupinu

pacientů, kteří nepřemýšleli o možnosti změn ve svých životních návycích, a přitom mají

zájem o informace při propuštění nebo nejsou rozhodnutí, zda tyto informace chtějí získat.

Pro zdravotnické pracovníky se tím vytváří prostor oslovit skupinu pacientů, která o změně

životního stylu zatím nepřemýšlela a přesto chce být informována nebo ještě neví, zda

o informace mají zájem. Při hledání souvislostí, které by mohly pomoci zdravotnickým

pracovníkům ke snadnějšímu určení těchto pacientů, jsem identifikovala velkou skupinu

klientů s nadváhou a obezitou a pacienty, jejichž trvání onemocnění je do jednoho roku.

Výsledky zároveň ukázali, že tak jako v evropském měřítku, tak i v Nemocnici Pelhřimov

trpí více než polovina sledovaných pacientů nadváhou nebo obezitou.

Další šetření zjišťovalo úroveň edukace pacientů zdravotnickými pracovníky

v Nemocnici Pelhřimov. Množství a kvalita poskytnutých informací se ukázaly na velmi

dobré úrovni. Většina pacientů byla edukována a pamatovala si dvě a více doporučení,

které pro ně byly realizovatelné. Tento výstup považuji za velmi důležitý, protože pokud

by edukace probíhala a pro pacienty nebyla realizovatelná, měla by velmi malý význam.
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Zpětnou vazbou pro management organizace je výborné hodnocení úrovně prostředí a

množství času, které zdravotnický personál pacientům věnoval.

Porovnání některých rizikových faktorů mezi pacienty s ischemickou chorobou

srdeční a pacienty ortopedického oddělení potvrdilo můj předpoklad, že pacienti

s ischemickou chorobou srdeční jsou více nekuřáci než ortopedičtí pacienti, ale nemají

hmotnost ve fyziologickém rozmezí. Na výsledcích dat nekuřáků s ICHS se

pravděpodobně projevil výsledek předchozích edukací a to je hlavní důvod, proč edukace

u pacientů provádět. Výsledné vyšší procento pacientů s nadváhou ve skupině pacientů

s ischemickou chorobou srdeční lze spojit s jejich omezenou možností některých

pohybových aktivit z důvodů základního onemocnění. Pro zdravotnické pracovníky je tato

skupina pacientů výzvou k úpravě rozsahu doporučovaných pohybových aktivit a

stravovacích návyků. Během analýzy dokumentace pacientů z ortopedického oddělení

jsem identifikovala některá zjištění, která mě přivedla k návrhu doporučení zlepšující

proces řízení kvality podpory zdraví v Nemocnici Pelhřimov.

Praktická část sice zmapovala stav u pacientů hospitalizovaných v Nemocnici

Pelhřimov, ale dle mého názoru se výsledky dají přenést na hospitalizované pacienty všech

menších zdravotnických zařízení, včetně doporučení. Množství dat, které jsem od pacientů

získala, přesahuje rozsah mé diplomové práce a pokud by byl zájem, ráda je poskytnu

k doplnění dalšího šetření.

Závěrem lze říci, že zdravotničtí pracovníci mají velkou důvěru pacientů a ovlivňují

a mění svým působením jejich životní postoje a návyky. Záleží jen na nich, jak této důvěry

využijí.
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