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Hodnocení vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Řízení kvality programu podpory zdraví u specifických

skupin pacientů

Autorka práce: Bc. Vladimíra Macháčková

Postavení nemocnic v postmoderní společnosti se mění. Vedle akutní nemocniční

péče začínají nemocnice stále častěji aspirovat na poskytování péče preventivní a

podpůrné. Jednou z forem těchto péčí pak jsou programy podpory zdraví, které iniciují

mezinárodní i národní instituce odpovědné za správu veřejného zdraví. Podporou zdraví

v nemocničním prostředí se zabývá i Bc. Vladimíra Macháčková v hodnocené diplomové

práci.

Diplomovou práci člení tradičním způsobem. V rozsáhlé teoretické části

kombinuje politickou podporu zdraví (1. kapitola) s tematikou zdravotní (2. kapitola) a

manažerskou (3. kapitola). V manažersky zaměřené kapitole teoretické části se

diplomantka věnuje kvalitě zdravotní péče a způsobům jejího řízení. Teoretická část

vznikla na základě práce s téměř 60 tištěnými i elektronickými zdroji psanými převážně

v českém jazyce, i když mezi nimi nechybí ani anglické texty.

V praktické části autorka prezentuje výsledky dotazníkového šetření a rozhovorů

provedených v roce 2011 v nemocnici Pelhřimov. Výstupy z rozhovorů mají podobu

interních dokumentů, které diplomantka analyzovala. Cílem výzkumu bylo zjistit, do jaké

míry jsou hospitalizovaní pacienti s ischemickou chorobou srdeční ochotni měnit svůj

životní styl, který na ně v řadě případů má zjevné destruktivní dopady. Předmětem

diplomantčina zájmu bylo také zmapování možností a limitů, které nemocniční zařízení

má při edukaci těchto pacientů. Zjištění, ke kterým Bc. V. Macháčková dochází, jsou

velmi zajímavá a skrývají v sobě velkou výzvu, pro každou nemocnici. Dokládají, mimo

jiné, že existují hodnoty, např. vlastní pohodlí, které vysoké procento nemocných staví

nad své vlastní zdraví. Ukazují také, že se řada respondentů k tomuto přístupu dokáže

otevřeně přihlásit, zatímco ještě větší procento se skryje za nic neříkající formulaci

„nevím“. Je sympatické, že i za této situace autorka dokáže formulovat doporučení (str.

87 - 94), která mají přispět ke zvýšení kvality podpory zdraví v nemocnici Pelhřimov.

Diplomovou práci považuji za společensky přínosnou. Oceňuji na ní i její

praktickou využitelnost a to nejen v nemocnici Pelhřimov, ale i ostatních nemocnicích

srovnatelné velikosti a organizační struktury. Jediná má výtka se týká formálního

zpracování diplomové práce. Mrzí mě, že se v ní objevují pravopisné chyby (např. str.

95), a že při čtení abstraktu čtenář chvílemi musí přemýšlet, je-li napsán českým

jazykem.

Závěrem svého hodnocení bych chtěl Bc. Vladimíru Macháčkovou, i přes

předcházející výtku, pochválit za péči, kterou zpracování diplomové práce věnovala.

Zvláště si cením úsilí, které vložila do úprav výsledků dotazníkového šetření.
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Otázka k obhajobě diplomové práce:

a) Jak by, podle vás, vypadaly výsledky téhož dotazníkového šetření v případě,

že pacienti s ischemickou chorobou srdeční vyplňovali dotazníky v domácím

prostředí, tedy po propuštění z nemocniční léčby?

Prohlašuji, že diplomová práce, Řízení kvality programu podpory zdraví u

specifických skupin pacientů, splňuje nezbytné požadavky a klasifikuji ji stupněm

výborně.

V Praze 6. září 2012

Hodnocení zpracoval: Mgr. Petr Vrzáček